2° Qui opinantur minores ordines esse sacramenta, contendunt subdiaconatum rationem veri sacramenti habere; atque gratiam sanctificantem ex opere operato producere. Inter eos qui dignitatem sacramenti minoribus ordinibus detrahunt, quidam subdiaconatum ad sacramentum Ordinis pertinere arbitrantur, ut *Medina, Vasquez, Navarrus* et cardinalis *Bona*. Cæteri vero eum non magis sacramentum esse quam minores ordines contendunt, iisdemque nituntur rationibus supra expositis: etenim nulla fit mentio subdiaconatus in libris sacris; nulla definitio Ecclesiæ eum velut sacramentum exhibet; per multa sæcula inter minores ordines reputatus est; in illius ritu apud Latinos usitato nihil gratiæ productionem et Spiritus sancti infusionem denotat: ergo saltem valde probabile est illum reipsa sacramentum non esse.

3° Materia subdiaconatus est porrectio calicis vacui cum patena superposita, quæ ab ordinando simul tangi debent; sic enim statuitur in concilio Carthaginensi IV, can. 5, et sic expresse habet *Eugenius IV*, in Decreto ad Armenos: « Subdiaconatus confertur per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem. » Probabilius videtur necessarium esse ut hæc vasa sint consecrata; quia ministerium subdiaconi totum est circa vasa ecclesiastica, ac proinde consecrata. *S. Ligorius*, l. 6, n. 747. Forma autem sunt verba quæ episcopus simul pronuntiat, dicens: *Videte cuius ministerium vobis traditur: ideo vos admoneo ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis*: et forte, ut quidam volunt, oratio quæ in Pontificali sequitur.

4° Ordinandi postea simul tangere debent, præsentante archidiacono, urceolos cum vino et aqua, ac bacile cum manutergio: sed ille contactus, licet in canone 5 concilii *Caen.* IV præscriptus, ad materiam hujus ordinis essentialem non pertinet, 1° quia hæc instrumenta ab episcopo non exhibentur, 2° quia nulla proferuntur verba.

5° Quidam voluerunt porrectionem libri *Epistolarum* et verba ei correspondentia de essentia subdiaconatus esse, sed immerito; hæc enim circumstantia in collatione istius ordinis nunc usitata, olim erat inaudita, et vix a quadringentis annis existit.

6° *A fortiori*, impositio singularum vestium, nempe amicti, manipuli et tunicæ, non habenda est ut essentialis, sed ut mere cæremonialis, nec etiam est antiqua. *P. Martène* ostendit, t. 2, eam ultra quingentos annos non ascendere.

7° Apud Græcos subdiaconatus per manuum impositionem cum prolatione quorundam verborum confertur, et alia non assignatur materia aut forma. Hinc gravis deducitur ratio concludendi hunc ordinem rationem veri sacramenti non habere, quia ejus materia et forma eadem esse deberent, saltem quoad substantiam, apud Græcos et Latinos.